ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]
ПРИКАЗ

23.08.2016г.                                                                                                                      № 105
п. Пречистое

Об организации питания обучающихся
в 2016/2017 учебном году.

   	 В целях реализации закона Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» от 19.12.2008 года № 65-з, приказа департамента образования Ярославской области от 27. 02.2009г № 78/01-03 «Об утверждении Порядка предоставления социальной услуги по обеспечению бесплатным питанием  обучающихся образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

             Руководителям образовательных учреждений района:
      1.Организовать питание обучающихся  с 1 сентября 2016 года по 31.05.2017 года.
2.Предоставить социальную услугу по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, в дни учебных занятий, в виде  одноразового или двухразового питания.

      2.1.  Бесплатное   одноразовое питание предоставить следующим категориям обучающихся:
    - детям из малоимущих семей;
     - детям – инвалидам;
    - детям, находящимся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством),  в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса;
   - детям, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере;
   - детям,  из многодетных семей, не имеющих статус малоимущих;
  Установить стоимость  одноразового питания на одного  обучающегося в размере 40 руб. в день.  (Постановление Правительства Ярославской области №1413-п  от 29.12.2014г)

   2.2. Предоставить  социальную услугу по обеспечению двухразовым питанием, следующим категориям обучающихся:
-детям с ограниченными  возможностями  здоровья, обучающимся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования;
- детям из многодетных семей, имеющих статус малоимущих.
 Установить стоимость двухразового питания на одного обучающегося
 80 руб. в день. (Постановление Правительства Ярославской области №1413-п  от 29.12.2014г)
Социальную услугу по обеспечению бесплатным питанием предоставлять  только при наличии подтверждающих льготу документов и заявления родителей (законных представителей).
2.3.  На основании статьи 63<1>  Социального кодекса
«обеспечение одноразовым питанием за частичную оплату»:

- предоставить социальную услугу по обеспечению одноразовым питанием за частичную плату в дни учебных занятий детям, обучающимся по программам начального общего образования.
 Размер частичной оплаты за одноразовое питание за счет средств  родителей (законных представителей) составляет 20 рублей в день на одного обучающегося.
 Социальная услуга предоставляется на основании заявления родителей     (законных представителей), приказа руководителя образовательной организации и соглашения между родителями и образовательной организации.
 2.4. Провести  среди  родителей (законных представителей) обучающихся  1-4 классов   разъяснительную работу о необходимости предоставления подтверждающих документов для получения бесплатного питания,  о возможности обеспечения обучающихся одноразовым питанием за частичную плату и работу по заключению соглашений.

  2.5.  Предоставить социальную услугу обучающимся:
-  на дому по состоянию здоровья  в виде набора продуктов питания  по заявлению родителей (законных представителей).
   Наборы продуктов питания, для других категорий  обучающихся выдаются в исключительных случаях по ходатайству образовательного учреждения и решению отдела образования;
- предоставить социальную услугу обучающимся   во время проведения мероприятий за пределами образовательной организации в рамках образовательного процесса.

3.  Обеспечить  ведение ежедневного учета количества фактически полученной обучающимися образовательной организации социальной услуги по классам.
4. В расписании занятий образовательного учреждения предусмотреть перерывы достаточной продолжительности, необходимые для питания обучающихся.
5.  При заключении договоров (контрактов) с поставщиками продуктов питания  обратить самое серьезное внимание на наличие документов, подтверждающих происхождение, качество и безопасность пищевых продуктов (письмо Роспотребнадзора  « О закупках продовольствия в детские сады» от 04.03.2013г № СД-1392-13)
5.1.Допускается использование продовольственного сырья растительного происхождения, выращенного на учебно-опытных участках при наличии результатов лабораторно- инструментальных исследований, подтверждающих ее качество и безопасность (СанПиН 2.4.5.2409-08, п.6.28)
 6. Провести обучение специалистов, оформляющих меню- требование (меню- раскладку), сотрудников столовой, не имеющих профессиональной подготовки.
7. Усилить контроль за организацией питания обучающихся.
8.Руководитель образовательной организации несет персональную ответственность  за организацию горячего питания обучающихся и предоставлению социальной услуги  отдельным категориям  обучающихся.
9. Возложить контроль за исполнением приказа на ведущего специалиста отдела образования Белякову Т.Е.

Начальник отдела образования                                                                    М.Р.Калинина